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 چکیده 

ها و مسیرهای ترانزیتی گیرد. راهتأثیر عوامل خارجی و داخلی شکل میتغییرات اقتصادی و سیاسی در بیشتر مواقع تحت

های شدیدی  بسا درگیریاقتصادی و سیاسی و چه در طول حیات بشر بودند که باعث حوادث از فاکتورهای مهمی

شدند. از این رو در این تحقیق به تبیین و تحلیل تأثیرات اقتصادی و سیاسی راههای زمینی در دوره صفوی پرداخته  

به شیوه توصیفی  این پژوهش در ردیف تحقیقات تاریخی قرار می  شود.می بر مطالعات  تحلیلی و با تکیه  -گیرد که 

های زمینی تأثیرات زیادی بر روی مسائل اقتصادی و سیاسی  های تحقیق نشان داد که راهگیرد. یافتهای انجام میکتابخانه

توان نتیجه گرفت در دوره صفویه ایجاد رابطه سیاسی با دنیای غرب برگرفته از ایجاد راه دوره صفویه داشته اند و می

 و دنیای غرب شد.  تجارت نوین بود و باعث رونق اقتصادی بین ایران

 های زمینی، دوره صفویه رونق اقتصادی، راهلید واژه ها: ک 
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 مقدمه

بسا باعث تغییرات و رویدادهای مهمی بودند.  اند و چهها در طول تاریخ بشر دارای اهمیت بودهراه

مسیرهای ترانزیتی و تجاری همیشه مورد توجه شاهان و حکمرانان بودند و این مسئله در دوره  

پیمانی جای زیادی بین صفویه ها و  ها و همخوبی خود را نشان داد و باعث ایجاد دشمنیصفویه به

های اروپایی و نیز بازرگانان ارمنی و هندی در این  ها شد. ورود تجار و کمپانیدیگر امپراطوری

 ای بازرگانی را در معنای نوین آن فراهم کرد. برخی از این تجار، عصر موجبات تولد نصف و نیمه

ها،  تدریج با شیوهمردم معمولی بودند که به قصد تجارت راهی هندوستان شدند. برخی از آنان به

ها، تجار اروپایی یا بازرگانان ارمنی و هندی آشنا شدند و تسهیلات و امکانات سوداگری کمپانی

آنان برای تجارت راهی اروپا شدند. این گروه اخیر و حتی یکی دو ت ن از حتی شمار اندکی از 

نیاز  شاهان صفوی در رأس آنان شاه عباس اول به امکانات و تسهیلات جدید بازرگانی احساس 

 .(297:1399کردند )کیوانی،

اند. در بعضی از مواقع  ها رابطه دو جانبه ای با شرایط اقتصادی و سیاسی داشتهدر عصر صفویه راه

دند و در برخی مواقع عوامل اقتصادی ها و مسیرها بودند که شرایط اقتصادی و سیاسی خلق کرراه

 و سیاسی باعث تغییر  

و   همسایگان  با  روابط  از  موج جدیدی  با  ایران عصر صفویه  شدند.  تجارتی  راههای  و  مسیرها 

بی تاریخ  طول  در  که  کرد  تجربه  را  اروپایی  بودهکشورهای  مسیرهای  سابقه  دوره  این  در  است. 

های  بسا باعث درگیریاند. چهاقتصادی بازی کرده  ترانزیتی نقش مهمی در خلق روابط سیاسی و

ها با همکاری و حمایت بریتانیایی ها. از ایرن رو  شدیدی شدند همانند درگیری صفویه با پرتغالی

های زیر جواب  ها و مسیرهای ترانزیتی در این تحقیق تلاش خواهد شد به سؤال با توجه به نقش راه

 داده شود: 

 راههای زمینی عصر صفوی چه تأثیرات اقتصادی داشت؟-1

   پیامدهای وجود راههای زمینی در حوادث سیاسی روزگار صفوی چه بود؟-2

 

 های تحقیق یافته 

 های زمینی در عصر صفوی الف( تأثیرات اقتصادی راه
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 افزایش امنیت

که  باشند. برای آنها یکی از عوامل تأثیر گذار و مهم در تجارت و بازرگانی داخلی و خارجی میراه 

های امن دارد تا از تاجر و بازرگان با خیال آسوده بتواند کالای خود را جایجا نماید، نیاز به جاده

گی وظیفه ایجاد  نام بیگلربیشر دزدان و راهزنان در امان باشد. در عصر صفوی گروهی از افراد به

های تحت نفوذ قلمرو خود محافظت  امنیت در نواحی تحت حکومت خود را برعهده داشتند و از راه

گفتند بعدها حکام نمودند. در ابتدای دوره صفوی معمولاً حکمرانان را از هر درجه فقط حاکم میمی

بیگلربیگی   عنوان  بزرگ  به  "امیرالامرا"ایالات  خیلی  می  "نخانلرخا  "ندرت  و  کار    بردند به 

 (. 29:1383)رهربرن،

الشأن ایران شده است. »اما بیگلربیگیان عظیمتعداد بیگلربیگیان در تذکره الملوک، سیزده نفر اعلام

پنجم چخورسعد، ششم  آذربایجان،  چهارم  هرات،  سوم  شیروان،  دوم  قندهار،  اول  است،  سیزده 

ه، نهم کرمان، دهم مروشاهی جاده، یازدهم قلمرو  گیلوئقراباغ، و گنجه، هفتم استرآباد، هشتم کوه

 (. ۵: 1332شکر، دوازدهم مشهد مقدس معلّی، سیزدهم دارالسلطنه قزوین« )میرزا سمیعا، علی

نویسد: »... در تمام جهان کشوری مانند ایران برای سیاحت و  ها میشاردن در خصوص امنیت راه

ت یا از لحاظ امنیت طرق که مواظبت دقیقی در جهانگردی وجود ندارد، خواه از لحاظ قلت خطرا

تعداد عمارات عمومی  این مورد به عمل می از جهت کمی مخارج که معلول کثرت  آید و خواه 

 (.171: 4، ج 1336)شاردن ،مسافرین در سراسر امپراطوری، در بلاد و بیابان است« 

ارتباطی میان شهرها از حاکمان    های ها و جادهشاهان صفوی برای تأمین امنیت نواحی و امنیت راه

نمودند. در واقع آرامش به وجود آمده در زیر سایه  ها بودند استفاده مینواحی که در اصل بیگربیگی

های  دولت صفوی و امنیت ایجاد شده توسط آنان بود که زمینه بهبود تجارت را فراهم نمود آشفتگی

عباس اول  تجارت لطمه زد اما وقتی نوبت به شاهاواخر آق قویونلوها و اوایل دوره صفوی البته به  

 (. 96: 1362رسید وضعیت دگرگون شد )باستانی پاریزی، 

و امنیت داخلی برقرار گردید که موجب رشد اقتصادی  عباس اول تثبیت شد  اوضاع در زمان شاه

ها از هزینه نگهداری آنها کمتر نبود »در زمان شاه طهماسب  ایران گردید. هزینه حفظ امنیت جاده

رفیق راه اطراف ای بود که بیها در اوان سلطنت او به مثابهبود. راهرعیت در مهد امن، امن و آسوده

 (.۵97: 1، ج 13۵9)حسینی قمی ،دغدغه متردّد بودند« ر و مردم بی و جوانب ممالک محروسه، تجا
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کمپانی شاه و  تجار  هجوم  به  توجه  با  و  این خصوص  در  مسئولیت  عباس  احساس  اروپایی  های 

ها در اثر هرج و مرج حاکم در زمان شاه محمد خدابنده، کاملاً مخدوش بیشتری کرد زیرا امنیت راه

ناچار،  اندیشی و به، رؤسای راهزنان را دستگیر نمودند. از روی مصلحت عباسبود. به فرمان شاهشده

امنیت شهر را به بعضی از آنان سپردند و به مجازات واگذار کردند و این مسئله باعث شد تا تجار 

 (.314:  1399نقل از: کیوانی،  ؛ به1104:  1، ج  13۵0از اطراف و اکناف جهان به ایران بیایند )ترکمان ،

نویسد: »... من با نایب الحکومه تبریز مراسم خداحافظی به عمل آوردم و برایم یک راهنما  میشاردن  

منظور آن است که با اطمینان کامل و  تعیین کرد. من تشکر کرده و گفتم تقاضای راهنمای دولتی به

ی شاهنشاه  هافراغ خاطر مسافرت خود را دنبال نمایم. نایب الحکومه تبریز در پاسخ گفت که گذرنامه

به سر می امنیت  اینک شما در یک سرزمین سرتاسر  است.  برید ضامن سلامت جان و مال شما 

عباس مسئولیت حفظ امنیت و جلوگیری از راهزنی را در هر یک از  شاه  (.11:  3، ج  1336)شاردن ،

ت اشیا  شد، غرام که اگر در شهری دزدی میطوریبود. بهولایات ایران به عهده حاکم آنجا نهاده

زدند، خسارت اموال گرفت و اگر کاروانی را راهزنان میسرقت شده را از حاکم و مردم آنجا می

 (.27۵: 1، ج 1391گرفتند )فلسفی، های اطراف میسوداگران را از رعایا دهکده

عباس نیز  ها بعد از شاهکه این امنیت سالاقدامات بسیار وسیع برای امنیت صورت گرفت تا جایی

 م داشت.  دوا

های معین  کنند باید دانست که در مسافت العاده خوبی اجرا میها، نظم فوق»در ایران برای امنیت راه

نگهبانانی بهو به آنجا بگذرد،  از  باید  الزماً  که آب وجود دارد و کاروان  نام خصوص در جاهایی 

پرسند که به  ز همه عابران میرسانند و ااند که به مجرد شنیدن خبر دزدی خود را میراهدار گماشته

طور که باید جواب ندهند و یا در جواب آنها ضد و نقیض آیند. اگر آنروند و از کجا میکجا می

برند تا چنانچه گناه دزدی او ثابت شد او را مجازات کند. این  ترین حاکم میباشد او را پیش نزدیک

ند که برای کسب اطلاع از وضع و سرنوشت  اراهداران چنان در سراسر مملکت به کار گماشته شده

مرتکب خلاف شده که  فرار  کسی  واقع  در  مراجعه شود.  آنها  کار  محل  به  که  است  کافی  است، 

شود و اگر کسی بکوشد خوبی محافظت میخلافکار از ایران غیرممکن است زیرا از همه معبرها به

جا هستند با کمترین  هداران که در همه تا از طریق کوهستان یا جاهای کم تردّد فرار کند، این را

 (. 277: 1383کنند« )تاورنیه، رود دستگیر میکه از راه مستقیم نمیشکی او را به جرم این
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 راهی ساخت و توسعه کاروانسراهای بین 

راهداری، کاروانسراهایی نیز برای رفاه  ها و تقویت دستگاه  در عصر صفوی به موازات تأسیس راه

 های بازرگانی ساخته و احداث گردید.  و آرامش تاجران و کاروان

ها، احداث کاروانسرا، علت کمی آب، دوری شهرها از هم و سختی راهدر سرزمین بیابانی ایران به

فویان برای رفت و  است. با روی کار آمدن صانبار مورد توجه در همه ادوار بودهرباط، منزل و آب

های مربوط به اطراق مسافران به وجود آوردند ها تعداد زیادی ساختمانها، در مسیر راهآمد کاروان

شود این است که  میهای کشور دادهبه یک خرابه در میان راهکه مثلاً امروز نخستین نظری که راجع

های  شد که در آن پلراهی دیده نمیعباس است. در این زمان  از بقایای یکی از کاروانسراهای شاه

ریزی  ها یا پیراه های کوهستانی تعمیراتی برای تعویض راهمحکمی ساخته نشده باشد. حتی در کوره

گرفت  های میان صحاری انجام میای از راهفرش نمودن پارهدر نقاطی که زیر راه خالی بود و سنگ

 (. 26: 1328)سیرو، 

رد کاروانسراها در ایران عصر صفوی فراموش شود آن است که کاروانسراها  ای که نباید در مو اما نکته

بیابانی،   انواع مختلفی بود که شامل کاروانسراهای شهری،  اقلیم و آب و هوا دارای  نوع  به  بسته 

شد. یا براساس نوع مالکیت،  فارس میکوهستانی، سواحل جنوبی دریای خزر، سواحل شمالی خلیج

شد که شرح جزئیات  بندی میوانسراهای شاهی، خصوصی، وقفی خیریه، تقسیمکاروانسراها به کار

 2آن از این پژوهش خارج است. 

دانند. این کاروانسراها که  را دوران طلایی احداث کاروانسراهای بزرگ میبه هر حال عصر صفوی   

ها  های آن فراوان است، بهترین وسیله آسایش مسافر و حفظ کالا و امنیت راهخوشبختانه هنوز نمونه

ها موکول به این  است. آسایش کاروان در این راهشدهو تأمین آذوقه و ایجاد ارتباطات محسوب می

د که  داشتهبود  وجود  مناسب  و  مجهز  کاروانسرای  منزلی  هر  که ر  طرف  هر  به  هم  امروز  باشد. 

بینید. باید توجه داشت تنها شاه  های این کاروانسراها را که به سبک صفوی دارد می گذرید نمونه می

می را  کاروانسراها  این  که  ثروتمندان نبود  و  مالکان  و  بازرگانان  و  مقتدر  امرای  کلیه  ساخت، 

بودهتانشهرس راهها موظف  بین  در  نقشه و طرح  اند  با  کارها  بسازند و چون ظاهراً  کاروانسرا  ها 

 
ارشد با عنوان نقش   نامه کارشناسی(، پایان1390آبادی، فردین )جهت اطلاعات کامل، رک: نجفی علی - 2

 (.43 – ۵4حکومت صفویه در گسترش کاروانسراها، دانشگاه لرستان، 
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باره در عرض مدت کوتاه، در تمام ایران کاروانسراهای متعدد شده بود، یکدار فراهمصحیح دنباله

متوجه  شکل ناشناس به کرمان رفت و در بازگشت چون  عباس بهای داریم که شاهپدید آمد. افسانه

جا  سرایی مناسب در اینخان دستور داد کاروانشد آنجا کاروانسرا نیست، به حاکم کرمان گنجعلی

 (.103: 1362بسازد )باستانی پاریزی، 

های  ها و کاروانسراها در سفرنامهدر خصوص نحوه سفر و مسافرت در زمان صفویه، شکل کاروان

آمدن  ایران  به  دوره  آن  در  که  خارجی  آمده جهانگردان  ارزشمندی  اطلاعات  در د  ورنیه  تا  است. 

خصوص حرکت خودش از اصفهان به هرمز، شرح راه تا شیراز، از کاروانسراهایی که در بین راه  

کردم و در یک فرسخی شهر در مزرعهدیده یاد می از اصفهان حرکت  »... بعدازظهر  ای که  کند: 

توقف کردم گفتم که اسبان را آنجا آب بدهند و    بودند،ام به آنجا آمدهبعضی از دوستان برای بدرقه

نام مهیار رسیدم که در  تا ساعت ده شب استراحت کردم... در ساعت ده صبح به روستای بزرگی به

آن کاروانسرای نسبتاً خوبی هست... روز بیست و ششم به قمشه رسیدم آنجا تعدادی کاروانسرا 

ساعت ده در صحرای مزروعی راه پیمودم و در  دارد. روز بیست و هفتم از ساعت چهار صبح تا  

به در کاروانسرایی  رسیدم...  خواست  یزد  به  هشتم  و  بیست  روز  کردم.  منزل  بیگ  مقصود  نام 

 (.324 – 32۵: 1383کاروانسرایی که در پای صخره است منزل کردم« )تاورنیه، 

راه و  کاروانسراها  درباره  که  است  کسانی  جمله  از  سیرو  تحقیقات ماکسیم  ایران  باستانی  های 

نموده بسیار  درخشانی  تمجید  و  تعریف  عباسی  شاه  به  مشهور  کاروانسراهای  معماری  از  است، 

ل نظیر ایزد خواست در حااست. شوربختانه، اکثر این کاروانسراها نابود یا مثل کاروانسرای بینموده

شده بازسازی  خوشبختانه  کاروانسراها  جنس  این  از  شماری  مقابل،  در  هستند.  مثل  نابودی  اند 

شود. برخی  پذیر استفاده میعنوان میهمانکاروانسرای مادر شاه، کوهپایه، سین، که امروز از هر سه به

اسماعیل  عهد شاهچون کاروانسرای مهیار میان راه اصفهان به شهرضا هستند. این کاروانسرا متعلق به  

شده است  اول است. کاروانسرای طور نیز در نزدیکی گلپایگان گویا در زمان شاه طهماسب ساخته

 (. 310: 1399)کیوانی، 

 توسعه نظام راهداری

راهی، نظام راهداری نیز به امر  ها و ایجاد و احداث کاروانسراهای بینها و راهعلاوه بر امنیت جاده

در عصر ص داخلی  و  تجارت  تاجران  و  مسافران  از  عوارض  اخذ  زیرا  نمود.  شایانی  کمک  فویه 
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توانست بر مقوله تجارت داخلی تأثیر  شد میعنوان عوارض راهداری شناخته میکالاهایشان که به

 باشد. مستقیمی داشته

های او  ها و سیاست عباس اول را مبدع راهداری دانست اما اندیشهتوان شاهباید گفت هرچند نمی

راهداری  در به  بخشیدن  نسق  و  مؤثر  نظم  کشور  سراسر  در  آن  برای  یکسان  قواعد  وضع  و  ها 

است. این عوارض  است. این قواعد بیشتر مربوط به نحوه میزان دریافت عوارض راهداری بودهبوده

شد. وضع عوارض  غیر از عوارض گمرکی است که در مبادی ورودی کشور از کالاها دریافت می

 در ابتدا به نیت ایجاد منبع درآمد برای دولت نبوده است بلکه تنها برای تأمین حقوق  راهداری اصولاً

راه مالمستحفظان  از  اندکی  وجود  )راهداران(،  راهها  در  مسافر  اشخاص  و  دریافت  التجاره  ها 

 (. 84: 1378گردید )صادقی، می

من، مبارزه با راهزنان و داشتن  های زمینی اتوان گفت که وجود راهدر مجموع در پایان این بخش می

ها و نظام راهداری که برای حس امنیت برای تاجران و بازرگانان، وجود کاروانسراها در میان راه

دست هم داد تا تجارت  بهبود، دست ها و سهولت امر بازرگانی و تجارت برقرار شدهتأمین امنیت راه

که این وضعیت پایدار ماند یا خیر، امری  ما اینعباس اول رشد و توسعه نماید. اداخلی در عصر شاه

 شود. است که در طی این پژوهش بدان پرداخته می

 تجارت خارجی 

/    8۵7وسیله سلطان محمد فاتح )با فتح قسطنطنیه به سوی  م( و کشف راه دریایی به  14۵3ه ق 

ها در موازنه وسیله پرتغالیم( به  1487ه ق /    892جنوب شرقی آسیا با دور زدن دماغه امید نیک )

ها با تسلط  تجارتی جهان تغییری عمده روی داد که تجارت دولت صفویه را رونق بخشید. پرتغالی

دنبال حاکمیت بر آنجا  های سنتی، بهفارس و منطقه تجاری آسیا از طریق سد کردن مدخلبر خلیج

می آنها  راهبودند.  شخواستند  جنوب  و  اروپا  میان  تجاری  سرخ،  های  دریای  که  را  آسیا  رقی 

های خود حمل  سوی دماغه امید نیک برگردانند و کالاها را با کشتیفارس و تنگه مالاکا بود بهخلیج

فارس هم تأثیر بسیاری  کنند. این امر علاوه بر تهدید تجارت ونیز بر تجارت کشورهای سواحل خلیج

ها در منطقه آسیا که  لطه بازرگانی پرتغالی ها به سکمک انگلیسیعباس اول بهداشت. سرانجام شاه

مرکز آنها هرمز بود، پایان داد. پس از این اقدام با کشورهای انگلیس، هلند و فرانسه قرارداد تجاری 

 (. 296: 1389منعقد نمود )نوایی، 
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لحاظ جغرافیایی از توان گفت که ایران بهها در حیات اقتصادی عصر صفویه میپیرامون نقش راه

بودهدیر برخوردار  اهمیت والایی  از  قدیم جزء  باز  از دوران  دوردست  فواصل  با  تجارت  است و 

است. ایران با قرار گرفتن در میانه راه سواحل دریای  ناپذیر زندگی مردم فلات ایران بودهجدایی

بادله مرکزی همراه با عنوان مسیر تجارت و مکان مقاره هند و آسیایهای شبهمدیترانه و امپراتوری

است. ثبات سیاسی، تمرکزگرایی و امنیت داخلی در عصر حجم عظیمی از کالاهای آسیا به اروپا بوده

پیدا کند. در این دوره تجارت  صفوی باعث گردید که اقتصاد ایران در این دوره رشد و توسعه 

 توسعه یافت و افراد زیادی به این حرفه روی خوش نشان دادند. 

عباس  ه روابط حسنه با کشورهای خارجی نیازمند است. اقدام اصلی شاهتوسعه تجارت خارجی ب

در توسعه تجارت، ایجاد روابط بازرگانی با ممالک خارجی بود تا کالای ایران و کالای چین و هند  

ایران می از  که  برساند. شاهرا  آن کشورها  به  امنیت  کمال  در  که  گذشت  اقلیت مسیحی  با  عباس 

کیشی مستحکم نمایند، رفتار بسیار ملایم داشت  علت همو را با ممالک اروپایی بهتوانستند روابط ا می

و خصوصاً چندین هزار ارمنی را از سرحدات عثمانی و جلفا به اصفهان کوچ داد که تشکیل محله 

عباس، بندر هرمز )نزدیک میناب( و بندر  ه ق نتیجه این مهاجرت است. شاه  101۵جلفا در سال  

کمک حکمرانان  نام خود او بندرعباس نامیده شد، توسعه داد و امنیت آنجا را بهبعدها به  گمبرون را که

وفادار خود در فارس و کرمان تأمین کرد و چنان کرد که گاه بیش از سیصد کشتی از کشورهای  

شدند و همیشه چهارصد تاجر در آن شهر اقامت داشتند )باستانی  مختلف در لنگرگاه هرمز جمع می

   (.11۵0: 1362زی، پاری

در عصر صفوی، ابریشم، کالای بسیار مهم و استراتژیک بود و در تجارت خارجی نقش حیاتی  

داشت. در این دوره ابریشم یکی از اقلام صادراتی به کشورهای اروپایی بود که تقاضای فراوانی  

آمد دست میدران به برای آن وجود داشت. ابریشم از مناطق گرجستان، خراسان، کرمان، گیلان و مازن

لیور است و بهای محصول   286عدل بود. هر عدل معادل    22000و مقدار محصول سالیانه آن بالغ بر  

های ابریشم  ابریشم متجاوز از دوازده میلیون و همه سال در افزایش بود. زیرا در اروپا تولید پارچه 

داد  ر محل، کفاف نیازهای آنها را نمیبود که مواد اولیه موجود داز چنان پیشرفتی برخوردار گردیده

شده بود، ضرورت  ویژه ایران که به یکی از مراکز اصلی تولید ابریشم خام تبدیلو ورود آن از شرق به

 (. ۵2: 1379بود )اعرابی، یافته



 های اداری و تشکیلات دیوان ها در دوره ساسانی سازمان 

53 

 

رفته و بیشترین تولید این کالا در ایالات شمالی  شمار میترین کالای صادراتی ایران بهابریشم مهم

بودهایرا یزد  اطراف  و  خراسان  همچنین  گیلان،  مازندران،  یعنی  )فریر،ن،  بهترین  2:1380است   .)

می عمل  به  خراسان  در  ایران  تولیدی  میابریشم  صادر  هندوستان  به  بیشتر  و  است  شدهآمد 

 (. 36:13۵6)اسمیت،

گذاشت.  سر میی تجارت ابریشم، باید مانع مهمی را پشت دولت صفوی برای سازماندهی و توسعه

ی ساسانیان، درگیر رقابت با ایرانیان بودند، مقامات عثمانی که مانند پیشینیان بیزانسی خود در دوره

از قرن پانزدهم )پیش از عصر صفوی(، برای واردات ابریشم ایرانی به بازارهای ابریشم و مراکز  

آن صادرات  برای  همچنین  و  عثمانی  ابریشم  مدیترانبافت  بنادر  طریق  از  سیاه  ها  دریای  و  ه 

های سیاسی و مذهبی بین این دو  بود. در عصر صفوی، دشمنیهای جدی وضع کردهمحدودیت 

عباس به مناطق اشغالی  خصوص بعد از پاتک شاهتر کرد. بههای مذکور را بیشامپراتوری، محدودیت 

ایران متوقف شد. دسترسی به مراکز پرورش کرم ابریشم  ها در غرب ایران، عملاً صدور ابریشم  ترک 

ها علیه صفویان و  در قفقاز و کنترل مسیرهای زمینی، یکی از عوامل همیشگی پیکارجویی عثمانی

 (. 110:1400ها به شرق بود )امانت،های مکرر آنهای قدرتمند برای لشکرکشیانگیزه

منظور نظارت بیشتر بر صدور ابریشم، تجارت این کالا را در انحصار خود درآورد.  عباس اول بهشاه

عباس صادر شد. پس از صدور  م توسط شاه  1619ق /    1028فرمان انحصار و قرق ابریشم در سال  

این فرمان اجرای آن به مزایده گذاشته شد. تجار ارمنی برنده این مزایده شدند. بنابر قراردادی که  

التجار شاه و تجار ارمنی بسته شد، مقرر گردید تا تجار ارمنی کل ابریشم ایران را خریداری    بین ملک

صورت نقدی به شاه تحویل دهند. تا آن زمان تمام ابریشم خام کرده و پس از فروش، بهای آن را به

و مبادله   های گوناگون برای معاملهشد و از آنجا توسط تجاری از ملیت ایران در تبریز گردآوری می

بود. شاهبه حلب حمل می امپراتوری عثمانی واقع  در خاک  که  نمیشد  اول  خواست رگ  عباس 

حیاتی اقتصادی ایران در دستان عثمانی گرفتار شود. در راستای آزاد کردن تجارت خارجی ایران از 

کار انداختن دست امپراتوری ایران، محروم کردن آن امپراتوری از مزایای حق عبور و در نهایت از  

عباس راه سنتی تجارت ابریشم را کنار گذاشته، از تبریز به اصفهان بافی آنان، شاههای ابریشمکارگاه

و بندرعباس راه جدیدی احداث نمود. او در حد مقدور، درباره نتایج و پیامدهای سیاست انحصار 
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اندیشید و در راهی که دیگران سبب  الحق هوشیاابریشم  آن بودند،  رانه عمل نمود. )کیوانی،  ساز 

1399 :173- 170  .) 

های اقتصادی، توانست از طریق بازرگانی رونق پیدا کند و امپراتوری صفویان با وجود محدودیت 

تدریج  مسیرهای جدیدی برای صادرات کالاهای بیابد. با منتقل شدن پایتخت به مرکز فلات ایران، به

رس نیز به این امپراتوری ضمیمه شدند. با پایان انحصار  فاهای قفقاز، خراسان بزرگ و خلیجاستان

از طریق دریا و خشکی  ها بر خلیجپرتغالی  اروپای مدرن  با  اقتصادی و دیپلماتیک  فارس، روابط 

 (. 44:1400بهبود یافت )امانت،

بستند. پس کشورهای مهم در دوره صفویه قراردادهای تجاری خود را براساس مبادلات ابریشم می

عباس به سفیر انگلستان »سردومور کوتون«  عباس و انگلستان شاهد قرارداد تجاری میان شاهاز عق

گفت: »... چون میل ندارم ابریشم ایران را از طریق عثمانی صادر کنم، بنابراین حاضرم در ژانویه هر  

پار آن  برابر  در  تحویل دهم و  انگلیس  به دولت  بندر گمبرون  در  ابریشم  ده هزار عدل  چه  سال 

 (. 120: 1362انگلیسی بگیرم« )باستانی پاریزی،  

عباس علاوه بر سیاست انحصار ابریشم و همکاری با ارامنه در تجارت خارجی این کالا، قدم شاه

هایی  ها بود. راهها و راهدیگری نیز برای توسعه و رشد تجارت خارجی برداشت و آن توسعه جاده

 باس برساند.که ابریشم ایالات شمالی را به بندر ع

ها توجه فرموده  آرا بدان تعلق گشت که در وسعت شوارع و همواری راه»در این سال رأی جهان

 (. 697، 3، ج 1314خوف عبور کنند« )ترکمان، نوعی سازند که شتران قطار به فراغ بال، بی

 های داخلی برای جلوگیری از اختلال در تجارتتشدید سرکوب شورش

های داخلی وجود داشت از جمله شورش ذوالفقار خان ترکمان، شورش  در عصر شاه طهماسب 

حاکم کلهر، شورش المه )الامه( تکلّو حاکم آذربایجان، شورش حاکم آستارا، شورش حاکم دزفول، 

های مردمی  شورش حاکم هرات، شورش شاهزادگان صفوی مانند سام میرزا، القاص میرزا، شورش

های  های گیلان، شورش تبریز، شورشآباد )ترکمانان یقه( شورشنظیر شورش ترکمانان منطقه استر

بود، شورش کردها در  دینی مذهبی مانند شورش محمد صالح بتک چی که در استرآباد یاغی شده

ها سرکوب شدند هر چند که  الدین نوربخش. باید گفت که این شورشناحیه کردستان، خروج قوام

شدند اما در مجموع نتوانست روند ها میای بازرگانی و جادههباعث اختلال در روند امنیت و راه
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که ذوالفقار خان حاکم ترکمان پس از طور مثال »هنگامیهای زمینی را متوقف نمایند. بهتجارت راه

استیلا بر بغداد، والی تمام عراق عرب شد، شاه طهماسب برای سرکوبی وی به بغداد لشکر کشید  

ز سر از بدن وی جدا نموده به نزد شاه طهماسب آوردند و بغداد فتح  و یاران شاه پس از چند رو

 (. 130، 1389گردید )نوایی، 

 گیری نتیجه

توان دریافت که در مواقعی عوامل سیاسی و اقتصادی  ها میها و امپراطوریبا مطالعه تاریخ ملت 

ا را مجبور استفاده از  هخاطر وجود راه های ارتباطی تجاری یا نظامی بودند و ملت گرفته بهشکل

ها  است. دوره صفویه از جمله این دورانها کردهسلاح یا صلح برای کسب و دسترسی به آنها راه

خاطر  ویژه بهاست. بهگذاری بودهها یکی از مسائل مهم تأثیرگذار بر سیاست بود. در این  دوره راه

توان نتیجه گرفت  های تحقیق میه یافتهها وجود داشت. با توجه بدشمنی که بین ایرانیان و عثمانی

ها نقش  گیری روابط سیاسی در آن زمان از جمله تأثیرات راه های ارتباطی بوده اند و راه که شکل

ها و روابط سیاسی آن دوره داشته اند. از سوی دیگر دسترسی و قطع برخی  مهمی در ایجاد درگیری

اند. در این مقاله  ونق اقتصادی آن دوره تأثیر گذار بودهبر اقتصاد و رهای ارتباطی در آن زمان از راه

به این نتیجه می توان رسید که در دوره صفوی، احداث راه های زمینی جدید ، تعمیر راه های  

قدیمی ، ایجاد یک سلسله از پل ها بر روی رودخانه ها در  مکان های مهم ، سنگفرش کردن  برخی 

ها  و تقویت سیستم راهداری، باعث رشد تجاری و  اقتصاد کشور  راه ها ،استقرار راهداران در راه

گردید. همچنین امنیت جاده ها و راه ها ی زمینی،  افزایش شبکه کاروانسراها در فواصل مختلف  

انبارها  در بخشی از ادوار عصر صفوی  بخصوص در  زمان  راههای تجاری اصلی ، رباط ها، و آب

توسعه  تجارت و بازرگانی داخلی و خارجی گردید. در این    شاه عباس اول صفوی باعث رشد و

عصر ، ابریشم، کالای بسیار مهم و استراتژیک بود و در تجارت خارجی نقش حیاتی داشت. در این  

دوره ابریشم یکی از اقلام صادراتی به کشورهای اروپایی بود که از طریق راه های زمینی انجام می  

های خارجی و تغییراتی  حکومت صفوی در برداشت. و درکل جنگ  گرفت و سود بسیار زیادی برای

آمد ، نقش مهمی در تغییر مسیرها و راه های زمینی بازرگانی و  که در مرزهای صفویه به وجود 

ها پیامدهایی داشت که علاوه بر ناامنی تجاری، باعث می گردید تجاری بر جای گذاشت. این جنگ

 های بازرگانی خود باشد.های مواصلاتی جدید برای فعالیت حکومت صفوی به دنبال احداث راه
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